УИД 11RS0008-01-2019-002330-24

дело № 1-14/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сосногорск Республика Коми 27 апреля 2020 года

Сосногорский городской суд Республики Коми в составе: 

председательствующего судьи Рочевой Л.Ф., 

при секретарях Леонтьевой О.К., Чикида О.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора г. Сосногорска Республики Коми Доронина М.А., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников – адвоката Тарасова Б.М., представившего удостоверение № и ордер № ФИО3, представившего удостоверение № и ордер №

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 (2 эпизода), п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО2 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1 (2 эпизода), ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 дважды незаконно сбыл наркотическое средство.

Он же, ФИО1, незаконно сбыл наркотическое средство в значительном размере; а также совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

Преступления совершены подсудимым ФИО1 при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, в период времени с 00-01 ч. ДД.ММ.ГГГГ до 13-34 ч. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте 

<

адрес> действуя умышленно, с целью последующего сбыта и личного потребления, незаконно приобрёл путём личной передачи у неустановленного следствием лица наркотическое средство.

ФИО1, достоверно зная, что ПЛС является потребителем наркотических средств, реализуя свой преступный умысел, в период времени с 00-01 ч. ДД.ММ.ГГГГ до 13-34 ч. ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес> незаконно сбыл ПЛС вышеуказанное наркотическое средство - гашиш массой не менее 

<

данные изъяты> г, которое в последующем ПЛС было сбыто АКЮ и изъято у последней ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13-40 ч. до 13-50 ч. в ходе осмотра места происшествия по адресу

<

адрес> 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ один кусок спрессованного вещества растительного происхождения коричневого цвета со специфичным пряным запахом, массой 

<

данные изъяты> выданный ДД.ММ.ГГГГ АКЮ, является наркотическим средством – гашиш, включённым в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» и утверждённых постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года (в редакции от 22.06.2018).

Он же, ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, в период времени с 00-01 ч. ДД.ММ.ГГГГ до 00-28 ч. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте 

<

адрес> действуя умышленно, с целью последующего сбыта и личного потребления, незаконно приобрёл путём личной передачи у неустановленного следствием лица наркотическое средство. 

ФИО1, достоверно зная, что ПЛС является потребителем наркотических средств, реализуя свой преступный умысел, в период времени с 13-35 ч. ДД.ММ.ГГГГ до 00-29 ч. ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес> незаконно сбыл ПЛС за денежное вознаграждение в сумме 

<

данные изъяты> рублей вышеуказанное наркотическое средство – гашиш, массой не менее 

<

данные изъяты> которое в последующем ПЛС было сбыто АКЮ и добровольно выдано последней ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00-40 ч. до 01-00 ч. по адресу: 

<

адрес>

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ один кусок спрессованного вещества растительного происхождения коричневого цвета со специфическим пряным запахом, массой 

<

данные изъяты> находящийся в свёртке из фольги, выданный ДД.ММ.ГГГГ АКЮ, является наркотическим средством – гашиш, включённым в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утверждённый Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года (в редакции от 22.06.2018). 

Он же, ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, в период времени с 00-01 ч. ДД.ММ.ГГГГ до 10-12 ч. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте 

<

адрес> действуя умышленно, с целью последующего сбыта и личного потребления, незаконно приобрёл путём личной передачи у неустановленного следствием лица наркотическое средство.

ФИО1, достоверно зная, что ФИО2 является потребителем наркотических средств, реализуя свой преступный умысел, в период времени с 00-01 ч. ДД.ММ.ГГГГ до 10-12 ч. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в салоне автомобиля ВАЗ-21113 государственный регистрационный знак № стоящей во дворе 

<

адрес> незаконно сбыл ФИО2 за денежное вознаграждение в сумме 

<

данные изъяты> рублей наркотическое средство – гашиш, массой 

<

данные изъяты> часть из которого в последующем была сбыта ЧЛА 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11-15 ч. до 12-08 ч. в ходе личного досмотра ЧЛА проведённого по адресу: 

<

адрес> были изъяты три кусочка спрессованного вещества растительного происхождения тёмно- коричневого цвета со специфическим пряным запахом, общей массой 

<

данные изъяты> ранее приобретённые у ФИО1, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством – гашиш, включённым в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» и утверждённых Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года (в редакции от 19.12.2018).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16-30 ч. до 16-47 ч. ЧЛА находясь по адресу: 

<

адрес> добровольно выдал четыре кусочка спрессованного вещества растительного происхождения тёмно-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, общей массой 

<

данные изъяты> находящиеся в четырёх свёртках из фольги, ранее приобретённые у ФИО1, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством – гашиш, включённым в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» и утверждённых Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года (в редакции от 19.12.2018).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16-55 ч. до 17-25 ч. в ходе личного досмотра ФИО2, проведённого по адресу: 

<

адрес> были изъяты пять кусочков спрессованного вещества растительного происхождения тёмно-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, общей массой 

<

данные изъяты> находящиеся в пяти свёртках из фольги, извлечённых из жёлтого полимерного контейнера, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством – гашиш, включённым в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» и утверждённых Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года (в редакции от 19.12.2018).

Согласно «Списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утверждённого Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств….» (в редакции от 19.12.2018), вышеуказанное наркотическое средство – гашиш, общей массой 

<

данные изъяты> относится к значительному размеру, и является запрещённым к обороту в Российской Федерации.

Он же, ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, в период времени с 00-01 ч. ДД.ММ.ГГГГ до 15-39 ч. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте 

<

адрес> действуя умышленно, с целью последующего сбыта и личного потребления, незаконно приобрёл путём личной передачи у неустановленного следствием лица наркотическое средство.

ФИО1, достоверно зная, что ФИО2 является потребителем наркотических средств, имея умысел на незаконный сбыт последнему наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14-01 ч. до 15-39 ч., находясь в салоне автомобиля ВАЗ-21113 государственный регистрационный знак № стоящей во дворе 

<

адрес> с целью реализации своего преступного умысла, попытался незаконно сбыть ФИО2 наркотическое средство – гашиш, массой 

<

данные изъяты> за денежное вознаграждение в сумме 

<

данные изъяты> рублей, однако не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам ввиду пресечения преступных действий ФИО1 сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15-40 ч. до 16-35 ч. в ходе личного досмотра ФИО1, проведённого по адресу: 

<

адрес> были изъяты два кусочка спрессованного вещества растительного происхождения тёмно-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, общей массой 

<

данные изъяты> (масса 1 объекта – 

<

данные изъяты> масса 2 объекта - 

<

данные изъяты>), находящиеся в двух свёртках из фольги, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством – гашиш, включённым в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» и утверждённых Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года (в редакции от 19.12.2018).

Согласно «Списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утверждённого Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств….» (в редакции от 19.12.2018), данное наркотическое средство – гашиш, общей массой 

<

данные изъяты> относится к значительному размеру, и является запрещённым к обороту в Российской Федерации.

ФИО2 дважды незаконно сбыл наркотическое средство в значительном размере, а также незаконно приобрёл, и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступления совершены подсудимым ФИО2 при следующих обстоятельствах:

ФИО2, являясь потребителем наркотических средств, в период времени с 00-01 ч. ДД.ММ.ГГГГ до 10-12 ч. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в салоне автомобиля ВАЗ-21113 государственный регистрационный знак № стоящей во дворе 

<

адрес> действуя умышленно, с целью последующего сбыта и личного потребления, незаконно приобрёл путём личной передачи у ФИО1 наркотическое средство.

ФИО2, достоверно зная, что Ч Л.А. является потребителем наркотических средств, в период времени с 00-01 ч. ДД.ММ.ГГГГ до 10-29 ч. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в салоне автомобиля ВАЗ-21113 государственный регистрационный знак № стоящей у 

<

адрес> реализуя свой преступный умысел, незаконно сбыл ЧЛА наркотическое средство – гашиш, массой 

<

данные изъяты> за денежное вознаграждение в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11-15 ч. до 12-08 ч. в ходе личного досмотра ЧЛА проведённого по адресу: 

<

адрес> были изъяты три кусочка спрессованного вещества растительного происхождения тёмно-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, общей массой 

<

данные изъяты> которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством – гашиш, включённым в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» и утверждённых Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года (в редакции от 19.12.2018).

Согласно «Списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утверждённого Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств….» (в редакции от 19.12.2018), данное наркотическое средство – гашиш, общей массой 

<

данные изъяты> относится к значительному размеру, и является запрещённым к обороту в Российской Федерации.

Он же, ФИО2, являясь потребителем наркотических средств, в период времени с 00-01 ч. ДД.ММ.ГГГГ до 10-12 ч. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в салоне автомобиля ВАЗ-21113 государственный регистрационный знак № стоящей во дворе 

<

адрес> действуя умышленно, с целью последующего сбыта и личного потребления, незаконно приобрёл путем личной передачи у ФИО1 наркотическое средство.

ФИО2, достоверно зная, что ЧЛА является потребителем наркотических средств, в период времени с 11-15 ч. ДД.ММ.ГГГГ до 15-32 ч. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в салоне автомобиля ВАЗ-21113 государственный регистрационный знак № стоящей у 

<

адрес> реализуя свой преступный умысел, незаконно сбыл ЧЛА наркотическое средство – гашиш, массой 

<

данные изъяты> за денежное вознаграждение в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16-30 ч. до 16-47 ч. ЧЛА находясь по адресу: 

<

адрес> добровольно выдал четыре кусочка спрессованного вещества растительного происхождения тёмно-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, общей массой 

<

данные изъяты> находящиеся в четырёх свёртках из отрезков фольги, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством – гашиш, включённым в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» и утверждённых Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года (в редакции от 19.12.2018).

Согласно «Списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утверждённого Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств….» (в редакции от 19.12.2018), данное наркотическое средство – гашиш, общей массой 

<

данные изъяты> относится к значительному размеру, и является запрещённым к обороту в Российской Федерации.

Он же, ФИО2, являясь потребителем наркотических средств, имея умысел на приобретение и хранение наркотического средства, в период времени с 00-01 ч. ДД.ММ.ГГГГ до 10-12 ч. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в салоне автомобиля ВАЗ-21113 государственный регистрационный знак № стоящей во дворе 

<

адрес> реализуя свой преступный умысел, с целью последующего сбыта и личного потребления, незаконно приобрёл путём личной передачи у ФИО1 наркотическое средство – гашиш, массой не менее 

<

данные изъяты> г. После чего, находясь в неустановленном следствием месте 

<

адрес> ФИО2 отделил от указанного наркотического средства часть наркотического средства, массой не менее 

<

данные изъяты> для последующего сбыта ЧЛА 

Далее ФИО2, в период с 00-01 ч. ДД.ММ.ГГГГ до 15-59 ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, без цели сбыта, незаконно хранил при себе упакованное в пять свёртков из фольги наркотическое средство, находящееся в пластиковом полимерном контейнере, до момента изъятия сотрудниками органов внутренних дел в ходе личного досмотра ФИО2, проведённого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16-55 ч. до 17-25 ч. по адресу: 

<

адрес> 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ пять кусочков спрессованного вещества растительного происхождения тёмно-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, общей массой 

<

данные изъяты> находящиеся в пяти свёртках из отрезков фольги, извлечённых из жёлтого полимерного контейнера, изъятых ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, являются наркотическим средством – гашиш, включённым в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» и утверждённых Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года (в редакции от 19.12.2018).

Согласно «Списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утверждённого Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств….» (в редакции от 19.12.2018), данное наркотическое средство – гашиш, общей массой 

<

данные изъяты> относится к значительному размеру, и является запрещённым к обороту в Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 полностью признали себя виновными в инкриминируемых им деяниях, от дачи показаний отказались, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

На основании п.3 ч.1 ст.276 УК РФ были оглашены показания ФИО1 и ФИО2, ранее данные ими в ходе предварительного расследования.

Так, допрошенный в качестве подозреваемого, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ показал, что у него есть друг – ПЛС П как и ФИО1 является потребителем наркотических средств растительного происхождения, такие как гашиш, о чём ФИО1 знал давно, так как находясь в одной компании просто разговорились о «траве» (гашиш), а также о том, что П может их (данные наркотики) у ФИО1 приобретать. После чего ФИО1 стал периодически, по просьбе ФИО4 продавать, либо просто угощать П гашишем. Всегда давал ему не больше грамма. П приходил в гости домой к ФИО1, а именно в 

<

адрес> Так, в ДД.ММ.ГГГГ с 01 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приобрёл больше 

<

данные изъяты> гашиша, сколько именно, указать не может, не взвешивал. После чего данные наркотики хранил при себе и периодически небольшими частями курил. В начале ДД.ММ.ГГГГ примерно до 12-го числа, ФИО1 созвонился с ПЛ и пригласил его к себе в гости домой, сказал, что у него есть немного гашиша и просто отдаст П немного. В тот же день П (вечером) пришёл в гости к ФИО1, и последний ему сразу же передал небольшой кусочек гашиша без упаковки, денег за него не брал. ФИО1 с П посидели, и П ушёл, куда дел наркотик П ФИО1 не известно, но спустя несколько дней П позвонил ФИО1, было уже ближе к концу месяца ДД.ММ.ГГГГ примерно числа ДД.ММ.ГГГГ и спросил, есть ли что? (это означало, есть ли наркотик для продажи П), ФИО1 ответил, что есть и в этот же день продал П за 

<

данные изъяты> рублей, находясь у себя дома, передав его из рук в руки без упаковки (т.1 л.д.85-87).

При дополнительном допросе в качестве обвиняемого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ показал, что …какой-либо наркотической зависимости ФИО1 не испытывает, курил не часто, два три раза в неделю через приспособление «бульбулятор». Среди знакомых ФИО1 есть потребители наркотических средств, с детства дружит с ФИО4 А причин для его оговора не имеет. В конце ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 курил «гашиш». ФИО2, который также как и ФИО1 являлся потребителем наркотических средств, увидел, что ФИО1 курит «гашиш». У них состоялся разговор о приобретении «гашиша» у ФИО1 ФИО4. С ДД.ММ.ГГГГ по конец ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО4 продавал наркотические средства по г за 

<

данные изъяты> рублей за грамм. С начала ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 продавал ФИО4 гашиш дважды, примерно по 

<

данные изъяты> г каждый раз, куда девал наркотики ФИО4, ФИО1 не известно. ФИО1 хотел продать наркотик – «гашиш» ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ за 

<

данные изъяты> рублей, но не успел передать ему наркотик, так как их задержали. Продать ФИО1 хотел большой кусок гашиша, маленький кусочек оставил для своего потребления. Данный наркотик (оба куска) у ФИО1 изъяли во время личного досмотра (т.2 л.д. 35-37).

Из протокола дополнительного допроса обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что …купил вышеуказанный наркотик одним весом, а именно две плитки по 

<

данные изъяты> каждая, каждая плитка была упакована в фольгу серебристого цвета, (точный вес указать не может, так как не взвешивал, верил на слово). За данный наркотик ФИО1 заплатил 

<

данные изъяты> рублей. Купил вышеуказанный гашиш примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и хранил при себе. Один раз ФИО1 увидела жена, как он курит гашиш, поругались, потом ФИО1 сказал, что бросил и поэтому дома наркотики никогда не хранил, чтобы жена их не нашла. 

Полностью признает вину в том, что продавал наркотики ФИО2, а также в том, что собирался еще продать ФИО4 наркотик большей массы, изъятый у ФИО1 после задержания (т.2 л.д. 46-48).

Из протокола допроса подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что…ФИО4 часто продавал гашиш, сначала по 

<

данные изъяты> рублей за г, затем по просьбе ФИО4 продавал по 

<

данные изъяты> г за 

<

данные изъяты> рублей. ФИО1 знал, что ФИО4 потребляет наркотики, поэтому думал, что тот покупает наркотик для личного потребления. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО1 созвонились, ФИО4 спросил о наличии наркотика, хотел купить. ФИО1, имея при себе наркотик, желая его продать, договорился с ФИО4 о встрече. ФИО1 имел при себе два кусочка гашиша – большой, массу не знает, который намеревался сбыть ФИО4, и маленький, который оставил для личного потребления. Наркотики и деньги ФИО1 и ФИО4 всегда передавали друг другу лично в салоне автомобиля ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО4 согласно договоренности встретились, в салоне автомобиля ФИО4 отдал ФИО1 деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей, после чего ФИО1 собирался отдать наркотик, но не успел, т.к. они были задержаны сотрудниками полиции (т.2 л.д.77-79).

Из показаний обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что он полностью поддерживает показания, ранее данные им при дополнительных допросах его в качестве обвиняемого, а также допросе в качестве подозреваемого, когда он был допрошен по сбытам, которые совершил в ДД.ММ.ГГГГ П ФИО1 полностью согласен с предъявленным обвинением, и полностью признает вину в том, что продавал гашиш ФИО2 в ДД.ММ.ГГГГ продавал два раза гашиш П в ДД.ММ.ГГГГ а также что собирался продать гашиш ФИО2 в ДД.ММ.ГГГГ но не успел, так как его задержали сотрудники полиции. Куда девал наркотики ФИО4, узнал только после своего задержания, а именно, что он продавал наркотики ЧЛ ФИО1 наркотик продавал ФИО4, находясь в салоне автомобиля последнего, припаркованного во дворе 

<

адрес> (т.3 л.д.145-147).

Из допроса подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, а также от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что он наркотические средства потреблял примерно ДД.ММ.ГГГГ в основном наркотические средства растительного происхождения – гашиш, марихуана… примерно с ДД.ММ.ГГГГ приобретает наркотические средства у своего старого знакомого – ФИО1 ФИО4 с ним знаком со школы, конфликтов ранее между ними не было, причин для оговора к друг другу не имеют. Ранее ФИО4 с М периодически потребляли гашиш, а в ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 спросил у М, есть ли у него гашиш массой более 

<

данные изъяты> г, чтобы каждый день не приобретать данный наркотик, а иметь у себя в наличии, как для собственного потребления, так и с целью угостить своих знакомых, на что он ответил положительно и сказал, что может продать ФИО4 гашиш по стоимости 

<

данные изъяты> г за 

<

данные изъяты> рублей. ФИО4 согласился и с тех пор приобретает у него гашиш разными партиями, не более 

<

данные изъяты> г. Откуда у него данный наркотик, ФИО4 не известно, примерно с ДД.ММ.ГГГГ он приобретает данный наркотик, часть которого потребляет сам, часть продает в кругу своих знакомых по цене 

<

данные изъяты> за 

<

данные изъяты> условный г. М иногда давал ФИО4 вес цельным куском, но в основном давал уже расфасованный гашиш и обернутый в серебристую фольгу. Иногда ФИО4 от полученного веса брал какую-то часть для собственного потребления, а остальное потреблял путём курения, а иногда продавал полученный от М гашиш, не разворачивая свёртков. Наркотическое средства он не взвешивал, определял вес примерно «на глаз». Таким образом, ФИО4 имел возможность потреблять данный наркотик и иметь за это разницу в цене, поскольку приобретал 

<

данные изъяты> г за 

<

данные изъяты> рублей, а продавал их за 

<

данные изъяты> полученную разницу с данных денежных средств тратил на свои бытовые нужды – продукты питания, сигареты, бензин. Иногда ФИО4 брал у М данный наркотик под реализацию – сперва брал у М гашиш, а когда продавал его, то возвращал деньги ему, разницу брал себе. В промежуток с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 брал у М 

<

данные изъяты> г гашиша под реализацию, передал ему 

<

данные изъяты> рублей. Так, до 12 часов ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 оставалось около 

<

данные изъяты> г гашиша. Остальные 

<

данные изъяты> г ФИО4 употребил сам. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 созвонился с М, спросил, могут ли они увидеться, …наркотическое средство решил приобрести у него для личного пользования, так и для сбыта своим знакомым, которые могли к нему в дальнейшем обратиться с целью приобретения наркотического средства.

С М они проживают в соседних домах, ФИО4 подъехал к его дому, они сели в его а/м ВАЗ 2111 г/н №, где ФИО4, находясь в автомашине, приобрёл у него за 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> г, данное наркотическое средство было упаковано в фольгу в количестве 

<

данные изъяты> свёртков. 

ДД.ММ.ГГГГ около 10 утра ФИО4 позвонил его знакомый по имени Потом С Ч , с которым они знакомы примерно с ДД.ММ.ГГГГ Примерно с ДД.ММ.ГГГГ Потом С Ч периодически приобретает у ФИО4 гашиш по 

<

данные изъяты> грамма для собственного потребления. 

В разговоре он попросил ФИО4 продать ему 

<

данные изъяты> г гашиша и объяснил, что в настоящий момент находится на вахте на севере и объяснил, чтобы ФИО4 продал этот вес общему знакомому (его имя не помнит, ранее он с Потом С Ч уже приобретали у ФИО4 гашиш), а этот человек каким - то образом передаст этот наркотик Потом С Ч через поезд, идущий в северном направлении. Об обстоятельствах передачи данного наркотика Потом С Ч ФИО4 ничего неизвестно. ФИО4 согласился и сказал Потом С Ч , что сам доедет до этого мужчины, на что он сказал, чтобы ФИО4 позвонил, как подъедет к торцу последнего подъезда 

<

адрес> Вышеуказанный мужчина является другом Потом С Ч (фамилию Потом С Ч не знает) и у данного мужчины нет контактных данных ФИО4, поэтому они ранее при встрече говорили о том, что если парню нужен будет наркотик, то ФИО4 будет звонить Потом С Ч …Примерно через 10 минут ФИО4 подъехал на условленное место, позвонил Потом С Ч , чтобы тот передал мужчине, что ФИО4 подъехал, и он может выходить. Примерно через 3- 5 минут данный мужчина вышел к торцу 

<

адрес> сел в автомобиль ФИО4 на переднее пассажирское сиденье, поздоровался с ним, передал ФИО4 

<

данные изъяты> рублей, а ФИО4 ему передал четыре свёрка с гашишем, и они попрощались. 

ДД.ММ.ГГГГ около 8 утра ФИО4 вновь позвонил Потом С Ч и сказал, что их общий знакомый, которому ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ продал гашиш, куда-то дел данный наркотик и попросил снова продать ему еще 

<

данные изъяты> г, на что ФИО4 вновь согласился, сказал, чтобы Потом С Ч позвонил ФИО4, когда они будут готовы. 

Примерно через 5 минут ФИО4 подъехал и припарковался с торца последнего подъезда 

<

адрес> куда примерно еще через 5 минут вышел этот мужчина, сел в его автомобиль на переднее пассажирское сиденье, поздоровался с ним, передал ФИО4 

<

данные изъяты> рублей, ФИО4 передал ему 4 свёртка (из фольги) с наркотическим средством – гашиш…ФИО4 поехал к зданию детской поликлиника, где работает его девушка Л где забрал её, и они вместе проехали к дому 

<

адрес> где забрали маму Л и повезли её домой. Неподалеку от магазина «Зеленецкий» на 

<

адрес> их остановили сотрудники полиции, которые доставили их в ОМВД России по г. Сосногорску, где в присутствии двух понятых мужского рода состоялся личный досмотр ФИО4, в ходе которого у последнего был изъят пластиковый контейнер из-под киндер-яйца, внутри которого было 

<

данные изъяты> свёртков с гашишем, каждый из которых был обёрнут в фольгу, часть из которых предназначалась для личного пользования (данный вес он приобрёл у М ДД.ММ.ГГГГ уже в расфасованном виде), денежные средства общей суммой 

<

данные изъяты> рублей (часть из которых получил за сбыт гашиша) и пластиковая карта, зарегистрированная на его отца, которой ФИО4 последнее время пользуется. Находясь в отделе полиции он узнал, что мужчину, которому ФИО4 продавал наркотики, зовут ЧЛА ( т.2 л.д.201-204, т.3 л.д.34-38).

Из дополнительного допроса подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в оперативном мероприятии, проводимом в отношении ФИО1, ФИО4 досмотрели в присутствии двух понятых, перед досмотром ему и понятым разъяснили их права и обязанности, так же ему были вручены денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей, а именно 

<

данные изъяты> купюры по 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> купюры по 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> купюры по 

<

данные изъяты> рублей, с которых были произведены копии, на данных копиях все присутствующие расписались. Перед вручением ФИО4 денег его досмотрели на наличии при нём запрещённых к гражданскому обороту средств, веществ и предметов, а также на наличие денег, также досматривали и его автомобиль, о чём составлялся протокол, с которым все ознакомились и его подписали. Сразу же после вручения ФИО4 денег последний позвонил ФИО1, и спросил у него есть ли что? (что подразумевало, есть ли у него наркотик), на что ФИО1 сказал, что есть и ФИО4 может подъехать к его 

<

адрес> где он находился на обеде. Когда ФИО4 подъехал к его дому, то снова позвонил ему, и ФИО1 вышел к ФИО4 и сел в автомобиль последнего (за всеми действиями следили сотрудники ГКОН). ФИО1 как обычно сел на переднее пассажирское сиденье и попросил ФИО4 его отвезти к магазину «Хуторок» по 

<

адрес> Пока они ехали от дома ФИО1 до магазина «Хуторок» (там сейчас магазин «Бристоль»), то ФИО4 ему передал вышеуказанные денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей и сказал, что больше нет, отдаст позже, на что ФИО1 ответил, что хорошо, наркотик он собирался отдать ФИО4, когда они подъедут. Они когда только стали подъезжать к «Хуторку», еще даже не успели остановиться и подъехать к нужному месту, им перегородили дорогу сотрудники ГКОН, которые за ФИО4 и наблюдали, и стали их вытаскивать из машины, в связи с чем, ФИО1 не успел ФИО4 отдать наркотик, хотя деньги за него он у ФИО4 взял и положил в карман своей одежды. После того, как ФИО1 задержали, они поехали в отдел полиции, где ФИО4 в присутствии понятых пояснил, что ФИО1 наркотик не успел передать ему, но деньги ФИО4 ему отдал, после чего ФИО4 досмотрели и при нем ничего не обнаружили. Был составлен протокол, с которым все ознакомились и его подписали (т.3 л.д.71-73).

При допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 показал, что он полностью придерживается показаний, ранее данных им в качестве подозреваемого, согласен полностью с предъявленным ему обвинением, а именно в том, что он два раза продавал наркотическое средство гашиш ЧЛА (ранее данного мужчину знал только визуально, в настоящее время ему известны его данные), а именно ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, находясь в салоне своего автомобиля, который стоял с торца последнего подъезда 

<

адрес> Также хранил наркотик при себе для личного потребления. Наркотики ФИО4 приобретал у ФИО1 М ФИО1 сам не знал, что ФИО4 делает с приобретёнными у него наркотиками, и ФИО4 его в свои дела не посвящал, так как не считал нужным. ФИО1 знает, что ФИО4 потреблял наркотики, поэтому ему их и продавал (т.3 л.д.152-153).

Оглашённые показания подсудимые ФИО1 и ФИО2 подтвердили в полном объеме, вину в совершении инкриминируемых преступлений признали полностью.

Помимо полного признания своей вины подсудимыми в инкриминируемых им деяниях, их виновность полностью подтверждается показаниями свидетелей, а также иными материалами дела, исследованными в судебном заседании. 

Так, свидетель БЛЮ показала, что где-то в ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов свидетель работала, после чего ФИО2 на своём автомобиле забрал её. По пути, где-то в 16-20 ч. сотрудники полиции остановили автомобиль ФИО4, сотрудники полиции вытащили его из машины и усадили в служебный автомобиль, причины свидетель не знала. Позже ФИО4 рассказал ей, что задержание связано с наркотиками, при ФИО4 нашли курительную смесь. 

Из оглашённых в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля БЛЮ следует, что с ФИО4 А знакома со школы, до ДД.ММ.ГГГГ они 

<

данные изъяты> сейчас поддерживают дружеские отношения. Об употреблении ФИО4 наркотических средств Б узнала в ДД.ММ.ГГГГ застала его за курением какого-то средства через бутылку. ФИО4 пояснил ей, что это «гарик», она поняла, что это наркотик. Кроме этого свидетель видела бутылку для курения наркотика в машине ФИО4, под передним пассажирским сиденьем. ФИО4 ей наркотики не предлагал, не продавал, где он их приобретал, не спрашивала, узнала от сотрудников полиции после задержания ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16-00 ч. ФИО4 на своём автомобиле ВАЗ забрал свидетеля с работы, забрал мать Б у дома по 

<

адрес> после чего в 16 часов 05-10 минут, двигаясь по 

<

адрес> напротив магазина «Зеленецкий», его остановили сотрудники полиции, представились и попросили документы. ФИО4 стал доставать из бардачка документы, но в это время его сотрудники полиции вытащили из машины и пересадили в служебный автомобиль. Свидетеля также доставили в отдел полиции, дав объяснения, её отпустили. После этого в отделе полиции ДД.ММ.ГГГГ свидетель разговаривала с ФИО4, который без подробностей пояснил, что задержание связано с тем, что наркотик «гашик» он приобретал у ФИО1, затем продавал его. ФИО1 свидетель знает со школы. ФИО1 и ФИО2 друзья, когда-то подрабатывали вместе. ФИО1 является потребителем наркотических средств, свидетелю это известно со слов ФИО2 Когда ФИО4 был в гостях у свидетеля (снимала квартиру), ему звонили друзья, после чего он выходил, куда, свидетель не знает (л.д.74-76 т.3).

Оглашённые показания свидетель подтвердила в полном объёме, в день задержания ФИО4 ФИО1 она не видела, о том, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств, узнала в полиции.

Свидетель БОМ пояснила, что её дочь БЛЮ дружила с ФИО2, о его работе и источнике дохода не спрашивала, в машине ФИО4 посторонних предметов не видела. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 задержали сотрудники полиции, причины свидетель не знала. БЛЮ поздно вечером того же дня пояснила свидетелю, что ФИО4 задержали в связи с наркотиками. 

Свидетель САД показал, что знает подсудимого ФИО1, имени не помнит, проживают в одном доме. Летом ДД.ММ.ГГГГ свидетель в качестве понятого, после разъяснения ему прав и обязанностей, находясь по адресу: 

<

адрес> участвовал в досмотре ФИО1, у которого сотрудниками полиции были изъяты три блестящих свёртка с каким-то веществом, по словам сотрудников полиции наркотиком. ФИО1 всё отрицал. Свёртки не вскрывались, были упакованы и опечатаны в конверт, на котором все расписались. В ходе досмотра составлялся протокол, который свидетель подписал. 

Из оглашённых в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля САД следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 10 минут был приглашён сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина…Досмотр начался в 11 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ. В кабинете находился парень по имени Л - сосед САД по дому, Л представился ЧЛА, ему разъяснили его права и обязанности, предложили выдать запрещённые к гражданскому обороту вещества, предметы, деньги, добытые преступным путем. Ч пояснил об отсутствии таковых. В ходе досмотра в правом наружном кармане куртки, одетой на Ч, были обнаружены и изъяты три небольших свёртка из фольги серебристого цвета, в каждом из которых находилось спрессованное вещество коричневого цвета. Также у него изъяли две банковские пластиковые карты. Сначала Ч молчал, затем сказал, что это наркотическое средство «гашиш», не поясняя, откуда и для кого. Все вышеуказанные предметы были упакованы в два конверта, опечатаны, подписаны участвующими лицами. Составлен протокол досмотра, который свидетель прочитал и подписал без замечаний (л.д.77 т.3).

Оглашённые показания свидетель подтвердил в полном объёме, указав, что мог что-то забыть за давностью событий. 

Свидетель АКЮ пояснила, что подсудимых ФИО1 и ФИО4 не знает, знакома с П Свидетель являлась потребителем наркотических средств. В ДД.ММ.ГГГГ наркотик приобретала у П откуда у него были наркотики, она не спрашивала. П в настоящее время отбывает наказание в колонии за незаконный оборот наркотических средств. События ДД.ММ.ГГГГ свидетель не помнит, звонила П по телефону, попросила помочь с наркотиком, они договорились о встрече, дате и времени. При встрече П находясь дома на кухне, передал ей свёрток из фольги с наркотическим средством - гашиш, массой менее г, за 

<

данные изъяты> рублей, других подробностей не помнит.

Из оглашённых в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля АКЮ от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ранее, с ДД.ММ.ГГГГ она периодически потребляла наркотические средства – «гашиш» и «соль»…Причин для оговора П долгов перед ним свидетель не имеет…П А мог угостить наркотиком, иногда продавал ей гашиш. Это происходило по-разному, иногда он А сам предлагал, иногда она его спрашивала, есть ли у него что (подразумевалось наркотик – гашиш), и если у Л был наркотик, то он давал его А на безвозмездной основе, либо продавал за 

<

данные изъяты> рублей… ДД.ММ.ГГГГ они созванивались с Л, разговаривали о наркотиках, говорила, что хочет употребить наркотик – гашиш путём курения. ДД.ММ.ГГГГ они созвонились, Л сказал, что у него есть наркотик – гашиш, который он ей отдаст для потребления на безвозмездной основе. Они встретились ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут на 

<

адрес> - Л встретил её на улице возле своего дома 

<

адрес> и проводил внутрь своего дома. Дома у Л были только вдвоём, на кухне он ей передал кусок спрессованного вещества коричневого цвета без какой-либо упаковки, по внешним признакам сразу поняла, что это наркотическое средство – гашиш, так как ранее его потребляла. А взяла данный кусок и убрала к себе в сумку, после чего направилась к себе домой. Дома у неё не было возможности покурить данный наркотик, и в ходе размышления по факту потреблять наркотики или нет, А поняла, что более не желает связываться с наркотиками и решила добровольно выдать данное вещество сотрудникам полиции города Сосногорска, но так как было уже поздно, она отложила выдачу данного вещества до утра следующего дня. ДД.ММ.ГГГГ, проснувшись и придя в ОМВД России по г. Сосногорску, в присутствии двух понятых добровольно выдала переданное ей Л вещество (л.д.20-22 т.1).

Из оглашённых в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля АКЮ от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в течение дня А с П Л созванивались и переписывались, в том числе о наркотике, А по возможности хотела купить себе гашиш. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 53 минуты на сотовый телефон А поступило смс-сообщение Л с его номера телефона № о том, что «он отложил», тем самым предложил А приобрести у него наркотическое средство «гашиш» за 

<

данные изъяты> рублей. Через некоторое время, прочитав смс, она перезвонила Л, спросила дома ли он, он подтвердил, договорились, что А подъедет. А сообщила об этом сотрудникам ГКОН ОМВД России по г. Сосногорску, изъявила желание участвовать в «проверочной закупке» в отношении ПЛ Проехав в отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

адрес> где в присутствии двух понятых ей вручили денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, составили соответствующий протокол. А было написано заявление о желании участвовать в «проверочной закупке» в роли «покупателя» наркотических средств. В сопровождении сотрудников ГКОН ОМВД России по г. Сосногорску она проехала к дому 

<

адрес> где на крыльце указанного дома её встретил Л. Они зашли внутрь. Дома Л предложил А пройти на кухню, а сам ушёл в свою комнату. Через короткий промежуток времени он вынес и положил на стол свёрток из фольги с наркотическим средством, при этом озвучив сумму 

<

данные изъяты> рублей. А отдала деньги, а именно положила их на кухонный стол, и забрала свёрток…После того, как они попрощались, к ней подошли сотрудники полиции, которые сопроводили А в ОМВД России по г. Сосногорску, где в кабинете № в присутствии двух понятых она добровольно выдала приобретённый у Л наркотик. Данный свёрток был изъят и упакован в конверт, на котором нанесли надпись, опечатали двумя отрезками бумаги с печатями, после чего составили протокол, в котором расписались все присутствующие лица. В ходе составления протокола ни у кого из присутствующих замечаний и заявлений не было (л.д.48-50 т.1).

Оглашённые показания свидетель подтвердила в полном объёме, указав, что забыла показания за давностью событий.

Свидетель ПЛС, допрошенный по ВКС ДД.ММ.ГГГГ, показал, что знаком с подсудимыми ФИО1 и ФИО4, а также с АК По существу предъявленного ФИО1 и ФИО4 обвинения, потребляли ли они наркотики, свидетель ничего не знает, оснований для их оговора не имеет. В ДД.ММ.ГГГГ свидетель проживал по адресу: 

<

адрес> В настоящее время отбывает наказание в исправительной колонии, приговором осужден за два эпизода незаконного сбыта А наркотического средства, которые приобретал посредством закладок. У ФИО1 свидетель наркотики не приобретал, с ФИО4 дел не имел, не общался.

Из оглашённых в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ПЛС от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с ДД.ММ.ГГГГ употреблял наркотическое средство гашиш, приобретал его у ФИО1, с которым знаком с ДД.ММ.ГГГГ Наркотик свидетель приобретал для личного потребления и незаконного сбыта своей знакомой АКП, также употребляющей наркотик. Свидетель причин для оговора ФИО1 и А, а также долгов перед ними не имеет. В первых числах ДД.ММ.ГГГГ (до ДД.ММ.ГГГГ) П позвонил ФИО1 (номер телефона не помнит, записан как «МГ»), узнал, что тот хочет угостить свидетеля гашишем…ФИО1 пригласил свидетеля к себе домой по адресу: 

<

адрес> Где ФИО1 приобретал наркотики, свидетель не знает. П пришёл в вечернее время, ФИО1 передал ему гашиш массой около 

<

данные изъяты> г без упаковки. Свидетель забрал наркотик. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, до 22 часов, П позвонила АКП, сказала, что хотела бы покурить наркотика, а так как у П был наркотик – гашиш, которым последнего угостил М, то П ей предложил, а именно сказал, что если она хочет, то может подойти к П домой, и он её угостит. К около 22 часов ДД.ММ.ГГГГ пришла домой 

<

адрес> к П где последний ей без какой либо упаковки передал наркотическое средство – гашиш, массой менее 

<

данные изъяты> г, при этом денег с неё никаких не брал. Спустя несколько дней, а именно ДД.ММ.ГГГГ П вновь приобрёл у М наркотическое средство – гашиш массой может чуть больше г за 

<

данные изъяты> рублей, часть из которого сразу же выкурил, а оставшуюся часть завернул в фольгу, при этом вспомнил про АКЮ и решил ей продать оставшуюся часть наркотика за 

<

данные изъяты> рублей, в связи с чем, написал ей смс–сообщение о том, если она желает, то П ей отложил «гашиш», после чего они с ней созвонились и договорились примерно на 23 часа о встрече у П дома по адресу 

<

адрес> после чего К в назначенное время пришла к П домой и за денежные средства суммой 

<

данные изъяты> рублей ФИО4 продал ей наркотическое средство гашиш массой меньше одного г…Когда АКП выходила из дома П последний пошёл её провожать, во дворе его дома был задержан сотрудниками ГКОН ОМВД России по г. Сосногорску. В ходе личного досмотра у П также были изъяты денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые были упакованы в отдельный конверт, данные деньги ему передала АКЮ в счёт оплаты последнего проданного ей наркотика (т.1 л.д.62-64).

Оглашённые показания свидетель ПЛС не подтвердил, указав, что имел свой бизнес и источник приобретения наркотических средств, А наркотики не продавал, А не знала, где он приобретал наркотики. 

В связи с неявкой в судебное заседание свидетелей по ходатайству стороны обвинения, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания свидетелей ГМА (т.2 л.д.38-40 т.2), ДМИ (т.3 л.д.43, 113), САС (т.3 л.д.78), ТАС (т.3 л.д.120), Ч Л.А. (т.1 л.д.161-162, т.3 л.д.128-129, 135-136), ШВС (т.3 л.д.114-115), САВ, данные ими в ходе предварительного следствия. 

Из оглашённых показаний свидетеля ГМА следует, что она 

<

данные изъяты> с ГМА с ДД.ММ.ГГГГ О том, что её муж является потребителем наркотических средств, таких как «гашиш», она узнала в начале ДД.ММ.ГГГГ а именно: неожиданно увидела его за курением «бульбулятора» (пластиковая бутылка). В связи с чем, они с ним поругались, она против потребления наркотических средств, и муж пообещал ей, что бросит потребление наркотиков. Где он приобретал наркотики, свидетель не знает. ФИО4 А и М часто общались. ФИО4 приезжал в гости к ним домой. О том, что ФИО4 является потребителем наркотических средств, свидетель не знала. О задержании мужа в ДД.ММ.ГГГГ в связи с наркотиками свидетель узнала от подруги ФИО4, поняла, что муж обманывал её, обещая бросить курить наркотики. Дома наркотиков свидетель никогда не видела, не находила. Продавал ли муж ФИО4 наркотики, ей не известно. У М есть друг – П Л, который проживал в г. 

<

адрес>, точного адреса не знает, который неоднократно приходил в гости к ФИО1, в том числе ДД.ММ.ГГГГ Потребляет ли П наркотические средства, свидетелю не известно. В настоящее время она знает со слов мужа, что П находится в местах лишения свободы за сбыт наркотических средств, которые ему продал её муж (л.д.38-40 т.2).

Свидетель САС пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут был понятым при проведении оперативных мероприятий в ОМВД России по г. Сосногорск …ему и второму понятому по имени В фамилию не помнит, разъяснили, что они будут принимать участие в качестве понятых при проведении осмотра вещей, находящихся при покупателе, разъяснили суть данного мероприятия, их права и обязанности, как понятых.

В кабинете был мужчина, который представился ЧЛА, ему были разъяснены права и обязанности, после чего данного гражданина досмотрели на наличие при нём запрещённых к гражданскому обороту предметов, веществ, а также денежных средств. Ничего при нём не было обнаружено, был составлен акт, который все прочитали и подписали. После этого свидетелю и второму понятому предложили еще раз поучаствовать в оперативном мероприятии, а именно в осмотре, пометке, вручении денежных средств и передаче их лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии в роли покупателя, разъяснили суть данного мероприятия, их вышеуказанные права и обязанности, как понятых. Пометка и передача денежных средств началась в 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. В кабинете находился ЧЛА, которого перед этим досмотрели, и который выступал в роли «покупателя». Ч разъяснили его права и обязанности, после чего вручили 

<

данные изъяты> денежных купюр (2 купюры по 

<

данные изъяты> рублей, 1 купюра в 

<

данные изъяты> рублей, 4 купюры по 

<

данные изъяты> рублей, 1 купюра в 

<

данные изъяты> рублей и 2 купюры по 

<

данные изъяты> рублей) в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей, при этом с данных денежных средств была снята копия. С какой целью Ч вручались деньги, свидетель не знает. О вручении денежных средств был составлен протокол, который свидетель прочитал и подписал без замечаний, после чего понятых отпустили (л.д.78 т.3).

Из оглашённых показаний свидетеля ДМИ следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 25 минут был приглашён сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении обыска в 

<

адрес> Вторым понятым была приглашена женщина по имени Л из 

<

адрес> где должен был производиться обыск, оперативный сотрудник ему и второму понятому разъяснил, что они будут принимать участие в качестве понятых, разъяснили суть данного мероприятия, их права и обязанности, как понятых.

Обыск в квартире № начался в 07 часов 25 минут. В квартире находился ФИО1 М хозяин квартиры. Ему предложили добровольно выдать запрещённые предметы, вещества, технику для использования в преступных целях, а также денежные средства, добытые преступным путём, на что ФИО1 указал, что в квартире ничего запрещённого к гражданскому обороту нет, денег, добытых преступным путём, также нет. В ходе обыска в квартире не было обнаружено запрещённого, только изъяли жесткий диск компьютера, который был упакован в конверт с пояснительной надписью. Конверт опечатали в присутствии понятых, все расписались на нём. Во время проведения обыска составлялся протокол, по окончании которого все были ознакомлены с ним. Свидетель прочитал протокол и подписал без замечаний (л.д.113 т.3).

Свидетель ТАС на следствии показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 30 минут был понятым при проведении оперативных мероприятий. Находясь в ОМВД России по г. Сосногорску, ему и второму понятому по имени С разъяснили, что они будут принимать участие в качестве понятых при проведении осмотра и пометки денежных средств и передачи их лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии в роли покупателя, разъяснили суть данного мероприятия, их права и обязанности, как понятых…

Пометка и передача денежных средств началась в 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. В кабинете находился молодой парень, который выступал в роли «покупателя» он представился, как ФИО4 А Его свидетель визуально знает, как жителя в районе «Сосновка» г. Сосногорска. ФИО4 разъяснили его права и обязанности, досмотрели на наличие запрещённых к гражданскому обороту средств и веществ, при нём таковых обнаружено не было, после чего был составлен протокол, который понятые подписали. Заявление о желании участвовать в оперативно- розыскном мероприятии А написал перед личным досмотром, после чего 

<

данные изъяты> купюр (4 купюры по 

<

данные изъяты> рублей, 2 купюры по 

<

данные изъяты> рублей и 4 купюры по 

<

данные изъяты> рублей) в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей были переданы ФИО4, при этом каждая купюра была откопирована при помощи ксерокса. После чего был составлен протокол, Т его прочитал, в нём было записано все верно, и он поставил в нём свои подписи, так же поставил свои подписи, как в заявлении, так и в составленных актах, на копиях денежных средств, вручённых ФИО4. Замечаний к действиям сотрудников полиции не было (л.д. 120 т.3).

Из протокола допроса свидетеля Ч Л.А. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что наркотические средства потреблял примерно с ДД.ММ.ГГГГ Потребляет только наркотические средства растительного происхождения – гашиш, марихуану. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ он познакомился с мужчиной по имени Потом С Ч , в ДД.ММ.ГГГГ у них зашёл разговор за наркотики, Ч сказал, что покуривает гашиш, спросил, может ли он помочь Ч достать наркотики. На что Потом С Ч сказал, что у него есть возможность доставать для Ч наркотики… Ч обращался к Потом С Ч с просьбой помочь ему приобрести наркотики, на что, если была такая возможность, он отвечал согласием, и они встречались. Если у него при себе имелся гашиш, то он передавал его Ч, а Ч давал ему 

<

данные изъяты> рублей за условный грамм. Либо, если у него не было при себе наркотика, он брал у Ч деньги, куда-то уходил. Через некоторое время они встречались. И Потом С Ч отдавал Ч гашиш. Летом ДД.ММ.ГГГГ Ч узнал, что мужчину, у которого Потом С Ч берет гашиш, зовут А и проживает он по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ Ч обратился к Потом С Ч с просьбой помочь ему в приобретении наркотика. На что Потом С Ч сказал, что сейчас подойдёт к Ч. Придя к дому Ч, Потом С Ч позвонил А и договорился о встрече. Потом С Ч сказал, если Ч хочет, то может пойти с ним. Они подошли к торцу дома Ч, расположенного по адресу: 

<

адрес> Там стоял автомобиль ВАЗ 2111 серого цвета. И они с Потом С Ч сели в данный автомобиль, за рулём которого сидел мужчина, которого Потом С Ч представил Ч как А. А спросил, сколько надо гашиша, на что Ч ответил, что один г, после чего Ч передал ему 

<

данные изъяты> рублей. А А передал Ч свёрток из фольги, внутри которого был гашиш. Также Ч сказал, что 

<

данные изъяты> рублей отдаст Потом С Ч , на что А сказал, чтобы Ч закинул 

<

данные изъяты> рублей ему на телефон. Утром ДД.ММ.ГГГГ Потом С Ч прислал Ч смс-сообщение с номером телефона А № После чего Ч перевёл на указанный № рублей. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время Ч позвонил Потом С Ч и спросил, если ли у него возможность завтра приобрести наркотик у А на деньги, которые он Ч должен был перевести на карту. И передать неизвестному мужчине, который едет в северном направлении на поезде и сможет передать ему данный наркотик. На что Ч ответил согласием, поскольку это означало, что Ч оттуда сможет взять некоторую часть для собственного потребления. Через непродолжительное время Потом С Ч перезвонил Ч и сказал, что сегодня А не сможет с ним встретиться, и перенёс встречу на завтра… 

Утром ДД.ММ.ГГГГ около 9 часов 40 минут Ч позвонил Потом С Ч и сказал, что А сможет с ним встретиться. Через некоторое время Потом С Ч позвонил Ч и сказал, что А скоро подъедет и встанет с торца дома Ч, расположенного по адресу: 

<

адрес> со стороны последнего подъезда. Около 10 часов 15 минут Ч позвонил Потом С Ч и сказал, что А уже ждёт его. Ч вышел из своей квартиры, прошёл на торец дома, где увидел автомобиль А – ВАЗ 2111 серого цвета, сел к нему в автомобиль на переднее пассажирское сидение. Ч передал А 

<

данные изъяты> рублей, после чего А передал ему четыре свёртка в фольге. После чего они попрощались, и Ч направился к себе домой. У третьего подъезда дома к Ч подошли двое мужчин и представились сотрудниками полиции, показали служебное удостоверение в развёрнутом виде и предложили проехать с ними в отдел…,в присутствии двух понятых изъяли у него купленные у А три свёртка с гашишем и пластиковые карты, принадлежащие Ч, о чём составили протокол, в котором он сперва сказал, что при нём запрёщенных предметов и веществ нет. Поскольку в ходе личного досмотра сотрудники у него изъяли три свёртка, приобретённых у А, сообщил им, что приобрел их за 

<

данные изъяты> рублей. Скорее всего обронил один свёрток по пути следования от автомобиля А до своего подъезда (т.1 л.д.161-162, т.3 л.д.135-136).

При допросе ДД.ММ.ГГГГ свидетель Ч Л.А. дополнил, что после его задержания сотрудниками полиции, он признался, у кого и с какой целью приобретал наркотические средства, а также в подтверждение и искренности слов сказал, что хочет поучаствовать в «проверочной закупке» о чём написал заявление, это было ДД.ММ.ГГГГ, примерно в обеденное время, после чего были приглашены двое понятых (двое молодых парней), им как и Ч разъяснили их права и обязанности, а так же досмотрели Ч на наличие запрещённых к гражданскому обороту предметов и веществ, при нём ничего не было обнаружено, также при нём не было денег. Затем Ч были вручены денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей, номера у которых были переписаны в акт, а также с данных денег были сняты копии. Ч связался с Потом С Ч , через которого он приобретал наркотики (продавца наркотиков вообще знал только визуально), в настоящее время Ч знает, что продавца зовут А ФИО4 и сказал ему, что тот наркотик, который Ч приобретал по просьбе Потом С Ч у ФИО4, потерял (Ч не стал Потом С Ч сообщать о том, что его задержали с наркотиком) и попросил его связаться с А, чтобы тот снова продал наркотики (гашиш) за 

<

данные изъяты> рублей. Сумму говорил, чтобы продавец сам определил количество продаваемого Ч наркотика, на что Потом С Ч согласился, так как до этого они с ним договаривались, что часть изъятого в первом случае наркотика Ч должен ему передать, так как они приобретали для них общий вес. Потом С Ч позвонил и сказал, что ФИО4 готов с ним встретиться на прежнем месте, а именно с торца последнего подъезда 

<

адрес> куда направился совместно с сотрудниками ГКОН. Машину ФИО4 Ч знал, его № марки ВАЗ21113, поэтому, когда подъехал ФИО4 к вышеуказанном месту на указанной им машине, Ч сел к нему в машину на переднее сиденье, за рулём был тот же самый продавец, а именно ФИО4, в машине кроме них двоих больше никого не было, где Ч передал выданные ему денежные средства, а он передал 4 свёртка из фольги серебристого цвета, в каждом из которых находился гашиш (спрессованное вещество растительного происхождения, коричневого цвета). После чего Ч вышел из машины и пошёл к сотрудникам полиции, которые за всем происходящим наблюдали, после чего Ч доставили в отдел, где он в присутствии уже других понятых (один из которых является его соседом по дому) выдал приобретённое у ФИО4 наркотическое средство в четырёх свёртках. Выданное им наркотическое средство было при них упаковано в один конверт в присутствии понятых. Они со всем ознакомились, подписались. ФИО4 при Ч в отдел не доставлялся (т.3 л.д. 128-129).

Из показаний свидетеля ШВС от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 40 минут был в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина. Находясь в отделе уголовного розыска ОМВД России по г. Сосногорску в кабинете №, оперативный сотрудник ШВС и второму понятому по имени В разъяснили, что они будут принимать участие в качестве понятых при проведении досмотра гражданина, разъяснили суть данного мероприятия, их права и обязанности как понятых.

Досмотр начался в 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ. В кабинете находился мужчина, который представился как ФИО1, которому также разъяснили его права и обязанности, предложили выдать запрещённые к гражданскому обороту вещества, предметы, а также деньги, добытые преступным путем. ФИО1 пояснил, что у него ничего такого нет. После чего начался досмотр ФИО1, в ходе которого ФИО1 сказал, что у него в левом нагрудном кармане есть немного наркотика – гашиша для собственного потребления, затем продолжился досмотр, в ходе которого было обнаружен и изъят в левом наружном нагрудном кармане куртки, одетой на ФИО1, небольшой свёрток из фольги, в котором находилось спрессованное вещество коричневого цвета небольшого размера, также в правом боковом кармане куртки одетой на ФИО1, был обнаружен большой свёрток из фольги, в котором также находилось какое- то твёрдое спрессованное вещество. ФИО1 пояснил, что это не его и ему подкинули, а потом стал говорить о том, что данные наркотики он купил за 

<

данные изъяты> рублей у кого - то для себя и от большого кусок отрезал себе маленький, чтобы употребить, и что всё это вещество - есть гашиш, также в кармане джинс у ФИО1 были изъяты денежные средства в двух пачках, в одной были деньги общей суммой 

<

данные изъяты> рублей, в другой пачке – 

<

данные изъяты> рублей (ФИО1 пояснил, что данные деньги ему заплатили за выполнение каких-то работ), у Г был изъят сотовый телефон марки «Микромакс» с двумя сим-картами оператора сотовой связи ТЕЛЕ-2 и были изъяты смывы с рук у ФИО1 на две ватные палочки. Всё вышеуказанное было упаковано в четыре конверта, которые были опечатаны, они на них расписались, был составлен протокол, ШВС его прочитал, в нём было записано все верно, и он поставил в нём свои подписи. Также ШВС и второго понятого В пригласили поучаствовать в ещё одном оперативном мероприятии, а именно при акте добровольной сдачи, который начался ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 15 минут, перед данным мероприятием, всем участвующим лицам разъяснили права и обязанности. В кабинете ОУР находился молодой человек, который представился как ФИО4 А которому также были разъяснены права и обязанности и было предложено выдать запрещённые к гражданскому обороту предметы и вещества, а также деньги. ФИО4 пояснил, что запрещённого и денег при нём никаких нет, а именно, что при «проверочной закупке» ФИО4, находясь в своей машине, передал ФИО1 деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей за приобретаемый наркотик, после чего ФИО1 попросил его довезти до магазина «Хуторок» г. Сосногорска и там должен был передать наркотик ФИО4, но из-за того, что сотрудники ГКОН не стали ждать, а поспешили задержать ФИО1, последний не успел передать ФИО4 наркотики, в связи с чем, и был задержан с вышеуказанными наркотиками, которые у него были изъяты во время личного досмотра, где ШВС являлся понятым. Также был составлен протокол, там было указано всё верно и они его подписали (т.3 л.д. 114-115).

Из показаний свидетеля САВ от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в после обеденное время, был понятым при проведении добровольной сдачи. Ему и второму понятому – по имени В разъяснили, что они будут принимать участие в качестве понятых при проведении досмотра гражданина, разъяснили суть данного мероприятия, их права и обязанности.

В данном кабинете находился мужчина, который представился как ЧЛА, которому разъяснили его права и обязанности и последний пояснил, что желает добровольно выдать наркотическое средство – гашиш, который был у него в четырёх свёртках из фольги серебристого цвета. Само вещество выглядело как небольшие кусочки спрессованного вещества коричневого цвета. Данное вещество вместе с их упаковкой было упаковано в конверт, который был опечатан и они все на конвертах поставили свои подписи, а также был составлен акт, который они также подписали. Л пояснил, что приобрёл выданные наркотики у мужчины возле 

<

адрес>, у которого ранее уже приобретал наркотики, как он понял, что данного мужчину он знал визуально, но имени и фамилии его не называл. Сразу же после этого их пригласили в другой кабинет, поучаствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра гражданина, разъяснили суть мероприятия, права и обязанности. Досмотр начался в 16 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ. В кабинете находился мужчина, который представился как ФИО4 А которому разъяснили его права и обязанности, предложили выдать запрещённые к гражданскому обороту вещества, предметы, деньги, добытые преступным путем. ФИО4 пояснил, что у него при себе есть наркотические средства – гашиш, а и денежные средства, часть из которых получены от продажи наркотиков. После чего начался досмотр ФИО4, в ходе проведения которого был изъят в левом боковом кармане толстовки, одетой на ФИО4, пластиковый контейнер (киндер яйцо) жёлтого цвета, там находилось пять небольших свёртков из фольги в которых находилось спрессованное вещество коричневого цвета небольшого размера, в кармане джинс у ФИО4 были изъяты денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей, пластиковая банковская карта и были изъяты смывы с рук на две ватные палочки. Все было упаковано в три конверта, которые были опечатаны, они на них расписались, был составлен протокол, в нём было записано всё верно. Сам ФИО4 не говорил, у кого и с какой целью он приобрел данные наркотики (т.3 л.д. 121).

Согласно показаниям свидетеля ПАМ в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Сосногорску по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были сданы два конверта с находящимися в них наркотическими средствами – гашиш, массами 

<

данные изъяты> грамм и 

<

данные изъяты> грамм после проведения экспертизы, ДД.ММ.ГГГГ был сдан конверт с наркотическим средством – гашиш, массой 

<

данные изъяты> грамм после проведения экспертизы (т.1 л.д.88-89).

Кроме этого, вина ФИО1 и ФИО4 подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, а именно: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В соответствии с ч.1 ст.88 УПК РФ каждое доказательство подлежит оценке с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела. 

Указанные выше доказательства согласуются между собой, последовательны, с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимых в инкриминируемых им деяниях, являются допустимыми, поскольку получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст.74 УПК РФ доказательствами по уголовному делу являются любые сведения, на основе которых суд в порядке, определённом настоящим кодексом, устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела. В качестве доказательств, перечисленных в п.1-6, ч.2 ст.74 УПК РФ, допускаются, в частности: показания подозреваемого и обвиняемого, заключение и показания эксперта, протоколы следственных и судебных действий, иные документы.

К числу таких доказательств, подтверждающих вину ФИО1 и ФИО2, суд относит их показания в качестве подозреваемого, обвиняемого, протоколы следственных действий, показания свидетелей, заключения экспертов, поскольку они подтверждаются и дополняются иными доказательствами и согласуются между собой. 

Достаточно подробные показания подсудимых, данные на предварительном следствии и оглашённые в судебном заседании, суд признает допустимыми доказательствами, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно - процессуального законодательства. Все допросы проводились в присутствии защитников.

Их показания последовательны, логичны, не содержат существенных противоречий, согласуются с иными доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Показания свидетеля АКЮ о приобретении наркотиков у ПЛС, который ранее он приобрёл у ФИО1; показания ПЛС, который сообщил о фактах приобретения наркотиков у ФИО1 на предварительном следствии; показания свидетеля ЧЛА о приобретении наркотических средств за деньги у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ; показания свидетелей САД, САС, ШВС, ТАС, САВ, принимавших участие в изъятии наркотических средств у ЧЛА и ФИО2, допрошенных по делу, согласуются между собой, дополняют и подкрепляют друг друга, создавая во взаимосвязи цельную картину событий преступлений, и объективно подтверждаются исследованными в суде протоколами следственных действий, заключениями экспертиз и иными документами.

Какой –либо заинтересованности в исходе дела, оснований для оговора свидетелями ГМА и ФИО2 судом не установлено. Вышеизложенные показания свидетелей суд считает допустимыми доказательствами и оценивает их как достоверные, поскольку они конкретны, последовательны, детальны, категоричны и согласуются с другими исследованными в суде доказательствами, изобличающими ФИО1 и ФИО2 в совершении указанных выше преступлений.

Изъятые у АКЮ, ЧЛА а также изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 и ФИО2 наркотические средства оформлялись надлежащим образом, с участием понятых. Протоколы осмотров вещественных доказательств составлялись в соответствии с требованиями закона. Указанные выше документы исследовались судом, они являются допустимыми и достоверными доказательствами.

Размеры наркотических средств, фигурирующих в данном уголовном деле, устанавливались квалифицированными экспертами. Выводы, изложенные в справках, нашли подтверждение в экспертных заключениях, при этом вес наркотических средств установлен как значительный.

Заключения экспертов, согласно которым у сбытчиков и потребителей обнаружены наркотические средства определённых масс, относящихся к спискам перечня наркотических средств, у суда сомнений не вызывают, так как имеют необходимые реквизиты, исполнены надлежащим лицом, подтверждаются совокупностью исследованных и проверенных по делу доказательств, стороной защиты не оспариваются.

Результаты ОРМ: как наблюдение ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2, ЧЛА досмотр их личных вещей ДД.ММ.ГГГГ; протоколы доставления и личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ; протоколы осмотра предметов, документов, в ходе которых были осмотрены полимерные пакетики с находящимися в них наркотическими средствами; детализации телефонных соединений, денежных купюр; протоколы осмотров места происшествия, в ходе которых осматривались различные участки местности в г. 

<

адрес>; результаты ОРД (акты о проведённых ОРМ в отношении подсудимых «наблюдение», справки) протоколы личного досмотра подсудимых, акты осмотра транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО2 также свидетельствуют о противоправной деятельности подсудимых.

Письменные материалы дела также подтверждают виновность подсудимых: протоколы доставления и личного досмотра ФИО1, протоколы осмотров места происшествия, в частности кабинетов ОМВД России по г. Сосногорску, где производились досмотры и изъятие наркотиков; протоколы допросов свидетеля ДМИ, наблюдавшим изъятие запрещенных предметов у подозреваемого, свидетеля БЛЮ – 

<

данные изъяты> ФИО2 и протоколы добровольной выдачи наркотиков сотрудникам полиции; рапорта сотрудников полиции о причастности лиц к сбыту наркотических средств их потребителям на территории г. Сосногорск.

Под незаконным сбытом наркотических средств, согласно уголовному законодательству, следует понимать любые способы их возмездной или безвозмездной передачи другим лицам (продажу, дарение, обмен, уплату долга, дачу взаймы и т.д.), а также иные способы распространения. Об умысле на сбыт могут свидетельствовать как наличие соответствующей договоренности с потребителями, так и другие обстоятельства дела: приобретение веществ лицом, самим их не употребляющим, значительное количество, удобная для сбыта расфасовка. При этом, надлежит иметь в виду, что ответственность за сбыт наркотических средств наступает независимо от их размера.

О наличии у ФИО1 и ФИО2 умысла на сбыт наркотических средств свидетельствует тот факт, что наркотические средства они передавали лицам (ФИО1 -П ФИО4; ФИО4 – Ч) страдающим наркотической зависимостью, на возмездной основе, то есть, получив от них деньги, передавали им пакетики с наркотическими средствами(гашишем). 

В ходе судебного разбирательства квалифицирующий признак преступлений в виде значительного размера нашёл своё подтверждение с учётом заключений судебных экспертиз, проведённых в отношении обнаруженных и изъятых в ходе следственных действий наркотических средств

Согласно утверждённому Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 списку наркотическое средство «Гашиш», весом свыше 2 г относится к значительному размеру.

Совокупность исследованных судом доказательств позволяет не сомневаться в правдивости данных подсудимыми показаний о совершённых ими преступлениях.

Итак, оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о том, что они собраны в полном соответствии с положениями уголовно-процессуального закона и обладают свойствами относимости, допустимости, достоверности, достаточности, не противоречат друг другу и согласуются между собой.

Проанализировав собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о виновности подсудимых, и находит доказательства достаточными для постановления обвинительного приговора. 

В основу обвинительного приговора суд кладёт показания ФИО1 и ФИО2, допрошенных по делу свидетелей, согласующихся с признательными показаниями подсудимых, данных на предварительном следствии. Не доверять этим доказательствам у суда нет оснований, как и сомневаться ранее данным показаниям виновных.

Таким образом, суд считает установленным, что ФИО1 трижды незаконно сбыл наркотические средства, в том числе один раз в значительном размере, а также пытался сбыть наркотические средства в значительном размере, но не смог довести свой преступный умысел до конца; ФИО2 дважды сбыл наркотические средства в значительном размере, а также незаконно приобрел и хранил наркотические средства в значительном размере при указанных в обвинительном заключении обстоятельствах.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по первым 2 эпизодам- по ч.1 ст. 228.1 (каждый) УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотического средства, совершённый в значительном размере, а также по ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершённый в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по 2 первым эпизодам -по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (каждый)– как незаконный сбыт наркотического средства, совершённый в значительном размере, а также по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, относящихся к категории особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности (п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, тяжких – ч.1 ст.228.1 УК РФ, небольшой тяжести – ч.1 ст.228 УК РФ; данные о личности подсудимых:

ФИО1 

<

данные изъяты>

Согласно акту от ДД.ММ.ГГГГ № медицинского освидетельствования и справке о результатах ХТИ у ФИО1 

<

данные изъяты> 

Согласно заключению судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 

<

данные изъяты> Заключение дано опытным специалистом, имеющим образование в данной области медицины, значительный стаж работы в области судебной психиатрии, обоснованно, мотивированно, сторонами не оспаривается, поэтому принимается судом. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, согласно п. «г, и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает по всем эпизодам - 

<

данные изъяты> активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, а также признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено.

Машину ФИО5 А. 

<

данные изъяты>

Согласно акту от ДД.ММ.ГГГГ № медицинского освидетельствования и справке о результатах ХТИ (т.2 л.д.16, 17) у ФИО2 

<

данные изъяты> 

Согласно заключению судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 

<

данные изъяты> Заключение дано опытным специалистом, имеющим образование в данной области медицины, значительный стаж работы в области судебной психиатрии, обоснованно, мотивированно, сторонами не оспаривается, поэтому принимается судом. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, согласно п. «и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает по всем эпизодам - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, а также признание вины, раскаяние в содеянном и состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено.

С учётом фактических обстоятельств совершённых преступлений, степени их общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств у виновных, суд не находит оснований для изменения подсудимым категории совершённых преступлений на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для применения правил ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении преступления небольшой тяжести (ч.1 ст.228УК РФ) не имеется. 

Принимая во внимание изложенное выше, положения статей 6, 43, 60, 62 УК РФ, учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершённых преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, данные о личности виновных, в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения подсудимыми новых преступлений, обеспечения целей наказания, руководствуясь принципами неотвратимости наказания, разумности, справедливости, соразмерности содеянного виду наказания, суд считает необходимым назначить каждому из подсудимых наказание только в виде реального лишения свободы, не усматривая оснований для применения правил ст.73 УК РФ, по тем же причинам суд полагает, что оснований назначения наказания в виде принудительных работ не имеется, так как данный вид наказания не в полной мере будет соответствовать целям наказания.

Вместе с тем, учитывая все обстоятельства по делу, данные о личности виновных, их молодой возраст, то обстоятельство, что с момента совершения преступлений подсудимые не совершали каких-либо противоправных поступков, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, которые суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, суд полагает возможным назначить им наказание за совершённые преступления (ч.1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228 УК РФ), с применением положений ст.64 УК РФ – ниже низшего предела наказания, чем предусмотрено санкциями статей.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершённых деяний, тот факт, что подсудимые ранее не судимы, суд полагает возможным не назначать им дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа за совершение преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ., а также дополнительного наказания в виде ограничения свободы, за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ.

Окончательное наказание подлежит назначению по ч. 3 ст.69 УК РФ.

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы осужденным подлежит назначению в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ период содержания ФИО1 под стражей в ходе предварительного следствия и на период апелляционного обжалования настоящего приговора, а также содержание ФИО2 под стражей на период апелляционного обжалования настоящего приговора подлежит зачёту в сроки наказания из расчёта 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.303-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1, ч.1 ст.228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание:

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ (по 1 эпизоду сбыта)- в виде 2 (двух) лет лишения свободы,

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ (по 2 эпизоду сбыта) – в виде 2 (двух) лет 3(трёх) месяцев лишения свободы

- по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ -в виде 4(четырёх) лет лишения свободы,

- по ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ - в виде 3 (трёх) лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 6(шести) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы время содержания осуждённого под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН РФ по РК г. Сосногорска, взяв его под стражу в зале суда немедленно.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч.1 ст.228 УК РФ.

Назначить ФИО2 наказание:

- по «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде - 4 (четырёх ) лет лишения свободы,

-по «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 4 - ( четырёх) лет лишения свободы

- по ч. 1 ст.228 УК РФ - в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении осуждённого ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН РФ по РК г. Сосногорска, взяв его под стражу в зале суда немедленно.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы время содержания осуждённого под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

В соответствии с п. «а, б» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать у ФИО1 в доход федерального бюджета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, хранящиеся в бухгалтерии ОМВД России по г. Сосногорску (денежных средств, полученных в результате совершения преступлений).

В соответствии с п. «а, б» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать у ФИО2 в доход федерального бюджета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, хранящиеся в бухгалтерии ОМВД России по г. Сосногорску (денежных средств, полученных в результате совершения преступлений).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Коми через Сосногорский городской суд Республики Коми в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, находящимся под стражей, - в тот же срок, со дня получения копии приговора.

В соответствии со ст.401.3 УПК РФ приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в Третий кассационный суд общей юрисдикции.

При обнаружении новых либо вновь открывшихся обстоятельств данный приговор может быть пересмотрен в порядке, предусмотренном гл.49 УПК РФ. 

Судья Л.Ф. Рочева

Копия верна Л.Ф. Рочева